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Ekspozycja powstała przy współpracy z Miejskim Przedsiębiorstwem 
Komunikacyjnym w ramach obchodów 150 lat komunikacji miejskiej w 
Krakowie; można ją oglądać do 1 lutego 2026 r. 

Wystawę czasową "Krakowscy tramwajarze w walce o wolną Polskę" 
otwarto w piątek w Muzeum Armii Krajowej w Krakowie. Przedstawia losy 
pracowników Miejskiej Kolei Elektrycznej, którzy w czasie okupacji 
niemieckiej angażowali się w działalność konspiracyjną. 

Jak poinformował Paweł Stachnik z Muzeum AK, wystawa prezentuje losy 
pracowników krakowskiej spółki tramwajowej w czasie okupacji - ich pracę, 
działalność w konspiracji oraz represje, jakie ich dotknęły. 

- Motorniczowie, konduktorzy i pracownicy techniczni wykorzystywali swoją 
pracę i możliwość swobodnego przemieszczania się po mieście do 
kolportażu prasy podziemnej, przerzutu meldunków, przewożenia broni i 
obserwacji działań okupanta. Zajezdnie tramwajowe stały się punktami 
kontaktowymi podziemia, a codzienna służba wielu tramwajarzy - formą 
cichego oporu wobec Niemców - przypomniał przedstawiciel placówki. 

Na planszach wystawy ukazano m.in. niezwykłe postawy takich osób jak 
Wiesław Korpal - motorniczy i żołnierz Armii Krajowej, który pod osłoną 
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pracy w tramwaju przewoził broń, radiostacje i żywność dla mieszkańców 
krakowskiego getta, a później uczestniczył w przerzutach przez Tatry, 
ratując życie setkom osób - czy Irena Kusion z domu Wyrwińska, 
łączniczka AK. 

Wspomniano także o Marianie Wyrwińskim "Wilku", partyzancie z oddziału 
"Żelbet", a także o dyrektorze Miejskiej Kolei Elektrycznej inż. Tadeuszu 
Polaczku-Korneckim, który w czasie wojny zatrudniał osoby zagrożone 
represjami. Został za to aresztowany przez Gestapo i osadzony w KL 
Auschwitz, gdzie zginął. 

Ekspozycja przedstawia również realia okupacyjnej codzienności 
tramwajarzy - system segregacji rasowej w tramwajach, zakaz korzystania 
z nich przez Żydów, represje wobec pracowników, aresztowania i przemoc 
stosowaną przez niemieckie kierownictwo zakładu. 

Oprócz plansz narracyjnych - wskazali twórcy wystawy - zaprezentowano 
również osobiste pamiątki jej bohaterów, m.in. rodzinne fotografie, 
dokumenty, opaskę kombatancką oraz unikatowe przedmioty ze zbiorów 
krakowskiego MPK, takie jak drewniana trzymiejscowa ławka tramwajowa z 
1938 r. i oryginalny emblemat z czapki motorniczego.(PAP) 
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